Dela recurenţi se pofteşte a se presenta înainte de
alegere cu opt zile în vre-o Duminec ori sărbătoare la
biserică, pentru a dovedi desteritatea în cant şi tipic.

Recursele instruite conform regulamentelor adresate
comitetului parochial sunt a se trimite dlui protopresbi
ter tractual şi totodată inspector şcolar în Boroşineu.

Dat din şedinţa comitetului parochial ţinută la 29
Iunie (12 Iulie) 1901.

Oeorge Feier, Pavai Dirlea,
preşed. comit, parochial. notarul comit, parochial.

In înţelegere cu mine: CONSTANTIN GÜRBAN, m. p.
protop. inşp. cerc. de scoale.

Q—
Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Şicula,

devenită vacantă prin abzicerea învăţătorului loan Funa-
riu, se escrie concurs cu termin de alegere pe 6/19 Aug.

Doritori de a ocupa acest post sunt poftiţi a-şi
trimite petiţiunile — subscrisului ptotopresbiter până la
4/17 August, — şi pâuă la ziua alegerei în vre-o Dumi
necă sau sărbătoare a-se presenta la s. biserică din loc,
pentru a-şi arăta desteritatea în cele bisericeşti.

Dat în Robogani la 1/14 Iulie 1901.
In conţelegere cu mine: ELIE MOGA, m. p. protopresb.

— • —
Pe basa decisului Ven. Consistor Nr. 2613 ex. 1901

se publică prin aceasta concurs cu termin de 3 0 de zile
dela prima publicare în foaia „Biserica şi Şcoala" pentru
îndeplinirea paiochiei din Toracul-mare, devenită vacantă
prin răposarea parochului Iosif Secoşanu.

Venitele acestei paroehii constatatoare din una se
siune pământ arător, birul şi stolele usuate, computate
fiind dc Prea Ven. Consistor la 1600 cor. dela recurenţi
ae recere cualificaţiune pentru paroehii de clasa primă.
Dările publice le va suporta alegândul paroch.

Văduva preoteasă se bucură de dreptul ritual asigu
rat prin §. 8 al Regulamentului pentru paroehii până la
6/19 Februarie 1902, ear'. alegându-'l paro h este obligat
a-'i da până atunci jumătate din toate beneficiile parochiale.

Recursele adj ustate dnpă cerinţele Regulamentului şi
adresate comitetului parochial sunt a se înainta în termi
nal de sus la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-or. român
în Nagy-Komlos, comit.

Se obsearvă, că comuna bisericească nu se obligă
a da cvincvenal învăţătoarei pentru serviciul învăţătoresc
prestat până acuma în altă comună

Pecica-română, din şedinţa comitetului parochial ţi
nută la 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Comitetul parochial.
în eonţelegere ou mine : IANCU STEFĂNUŢ, m. p. adm.

ppresb. şl insp. şcol.
— O —

In alumneul „Zsigaian* din Oradea-Mare, afară de
cei primiţi, se mai primeşte pe anul scolastic 1901/902,
ca alumnist-stipendist — încă un tioăr român gr.-or.

Comitetul parochial
In conţelegere cu: TOMA PACALA m. p. protop. insp.

şcolar.
— Q —

Se escrie concurs pentru staţiunile învâţătoreşti din co
munele următoare, din protopresbiteratal Orăzii-Mari.

1. C h i r i b i ş cu termin de alegere 1/14 Aug. 1901.
2. C h i r a 1 ă u cu termin de alegere pe 2/15 Au

gust 1901.
3. S p u r c a nî cu termin de alegere pe 3/16 Au

gust 1901.
4. B o g e i u cu termin de alegere pe 7/20 Aug. 1901.
5. 11 e u cu termin de alegere pe 7/20 August 1901.
6. V a r v i z cu termin de alegere pe 8/21 August

1901.
7. V o i v o z i cu termin de alegere pe 8/21 Au

gust 1901.
8. P a n c i c a cu termin de alegere pe 9/22 Au

gust 1901.
9. Ş u ş t u r o g i u cu termin de alegere pe 9/22

August 1901.
10. M.-L a z u r i P. Carand cu termin de alegere

pe 12/25 August 1901-
11. B u c u r o i a cu termin de alegere pe 13/26

August 1901.
12. C o t i g 1 e t cu termin de alegere pe 13/26

August 1901.
13. S t r a c o ş cu teimin de alegere pe 14/27

August 1901.
14. S e n t e 1 e c cu termin de alegere pe 14/27

August 1901.
15. P . - O ş o r h e i u cu termin de alegere pe 16/29

August 1901.
16. P a u s i a cu termin de alegere pe 16/29 Au

gust 1901.
Emolumintele — pentru fie-care dintre staţiunile

însemnate mai sus — sunt: In bani numărări 600 cor.
grădina de V 4 juger, şi stolele cantorale, dela funcţiunile
obveniende.

On. D. piotopresb. V. Hamsea în Lipova
(B.-Lippa) precum şi a se presenta până la ziua alegerii
în vre-o Dumineca ori sărbătoare în s-ta bis. din Ostrov,
pentru a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Ostrov, în 10/23 Iunie 1901.
Comitetul parochial,

In conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA m. p. protop.
— D —

în urma decisului comitetului parochial dir F a -
d i m a c , datul 3/16 Iunie a. c. se publică de nou con
curs pentru staţiunea de învăţător cu care sunt încopciate
următoarele emolumente : 1) Salarul învâţătoresc 600 cor.;
2) Scripturistică 10 cor.; 3) Conferinţa 20 cor.